
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, GESTIONE FINANZIARIA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1433  del  18/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRI PARIDE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza n. 109 del 21/11/2020. Intervento di "Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico nella frazione di Prato" nel
Comune di Amatrice (RI). Codice Opera: DISS_M_017_2017. CUP: C76J18000300001. Codice InfraMob P23.0052-0159.
Liquidazione spese di notifica attraverso l'U.N.E.P. Tribunale di Rieti del decreto di occupazione temporanea n. A01072 del
07/06/2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01404 22/07/2024

 



OGGETTO: Ordinanza n. 109 del 21/11/2020. Intervento di "Messa in sicurezza del dissesto 

idrogeologico nella frazione di Prato" nel Comune di Amatrice (RI). Codice Opera: 

DISS_M_017_2017. CUP: C76J18000300001. Codice InfraMob P23.0052-0159. Liquidazione 

spese di notifica attraverso l’U.N.E.P. Tribunale di Rieti del decreto di occupazione temporanea 

n. A01072 del 07/06/2024. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 14 del citato decreto-legge 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la 

“Ricostruzione Pubblica”;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, relativo al Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che […] a decorrere dalla 

data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al 

decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 

corso; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato 

individuato il dott. Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato 

atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01404 del 22/07/2024



l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, 

commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 

15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha 

inserito all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4-octies, in ragione 

del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, 

e l’art. 1, comma 413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha 

sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il 

termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 109 del 23/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione elenco 

unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione 

delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, ove 

all’Allegato 1, è ricompreso l’intervento di "Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico 

frazione Prato" nel Comune di Amatrice (RI); 

PRESO ATTO che: 

- per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, co. 1, del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

- con determinazione n. A02034 del 10/09/2022, è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., il Geol. Marco Spinazza, funzionario dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Lazio, in sostituzione del RUP l’Ing. Angela De Angelis; 

- con determinazione A02594 del 24/11/2022, è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento di "Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico nella frazione di Prato" 

nel Comune di Amatrice (RI) con la dichiarazione di pubblica utilità, dell’importo 

complessivo pari a € 1.375.000,00; 

VISTO il Decreto Dirigenziale A01072 del 07/06//2024 con il quale è stata disposta 

l’occupazione temporanea nonché stabilita l’indennità di asservimento degli immobili indicati 

nel relativo elenco ditte, nel quale sono specificati i riferimenti catastali che individuano le 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01404 del 22/07/2024



particelle immobiliari da asservire, le rispettive ditte intestatarie catastali e le superfici 

interessate; 

RICHIAMATO il D.P.R. 327/2001 e precisamente: 

- l’art. 23, comma 1, lettera g) del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. il quale stabilisce che il 

decreto di esproprio: “[è notificato al proprietario nelle forme degli atti processuali 

civili, un avviso contenente l'indicazione del luogo, del giorno e dell’ora in cui è 

prevista l’esecuzione del decreto di espropriazione almeno sette giorni prima di essa]”; 

- l’art. 49, comma 2, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. che recita: “[Al proprietario del fondo 

è notificato, nelle forme degli atti processuali civili, un avviso contenente l'indicazione 

del luogo, del giorno e dell’ora in cui è prevista l’esecuzione dell’ordinanza che dispone 

l’occupazione temporanea]”; 

RITENUTO pertanto procedere alla notifica, nelle forme degli atti processuali civili, degli 

avvisi contenenti l’indicazione del luogo, del giorno e dell’ora in cui è prevista l’esecuzione del 

decreto dirigenziale n. A01072 del 07/06/2024; 

VERIFICATO che il costo della notificazione, ai sensi della Legge 890/1992, per l’avvio 

raccomandato è pari a € 15,04 cadauno e che per n. 26 avvisi l’importo complessivo ammonta 

a € 391,04; 

CONSTATATO che il suddetto importo è ricompreso nel quadro economico dell’intervento 

indicato in oggetto e trova copertura all’interno dei fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di versare all’U.N.E.P. presso il Tribunale di Rieti, la somma complessiva di € 391,04 per 

le spese di notifica del decreto dirigenziale n. A01072 del 07/06/20254 ai proprietari, nelle 

forme degli atti processuali civili, mediante bonifico bancario sul c/c bancario, codice 

IBAN: IT08E0344014600000000000823; 

2. di prendere atto che la somma complessiva di € 391,04 è ricompresa nelle disponibilità del 

quadro economico dell’intervento di cui all’oggetto; 

3. di dare atto che le risorse finanziarie gravano su fondo per la ricostruzione delle aree 

terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., a carico della specifica 

contabilità speciale n. 6043, intestata al “V.C. PRES. REG. LAZIO DL 189-2016”; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante 

http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01404 del 22/07/2024


